controlar a consistência no trâmite 
de documentos no âmbito do 
PJERJ, e por meio dele 
contabiliza-se toda a 
movimentação de documentos 
deste Poder Judiciário. Observa-
se, que mesmo com a pandemia 
devido a Covid-19, no ano  de 
2020 foram movimentados 
2.743.595 (dois milhões 
setecentos e quarenta e três mil 
quinhentos e noventa e cinco) 
processos, expedientes e 
documentos entre as diversas 
unidades organizacionais do 
Poder Judiciário, bem como os 
diversos Órgãos que têm interface 
com os processos de trabalho da 
movimentação de expedientes, a 
saber: Defensoria Pública, 
Ministério Público, PGE

[...]

Quantidade de Termos Publicados 

2020 

513 

Quantidade de Pregões eletrônicos 

2020 98% 

Atestados de Capacidade Técnica emitidos 

2020 35 

Quantidade de Certificado de Registro Cadastral emitidos 

2020 197 

Foram processados no exercício de 2020, 149 (cento e quarenta e nove) 

procedimentos apuratórios. Destes feitos, 99 (noventa e nove) estão concluídos, 50 

(cinquenta) se encontram em andamento. 

Do total de feitos processados no ano, 8 (oito) foram arquivados e em 91 (noventa e 

um) procedimentos foram aplicadas penalidades, conforme quadro abaixo,

[...]

Deve-se, também, à 

redução da expectativa de rotatividade nos contratos de 15% para 10% ao ano, 

conforme levantamento realizado em contratos vigentes (dados coletados junto à 

DICON). 

A implementação das medidas acima resultou em economia total de R$ 398.882,52 

(trezentos e noventa e oito mil e oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e dois 

centavos), considerando as estimativas de custos dos contratos com dedicação 

exclusiva de mão de obra elaboradas no período de julho a dezembro de 2020. 

B) Principais Realizações da Divisão de Atos Negociais - DIANE:

[...]

vinculação de processos e a emissão de relatórios de processos vinculados no 

SISISMOV. 

3 – Doação/Comodato/Cessão:  

Total de 47 processos de doação (TJ doador), correspondentes a 11.941 bens moveis, 

dos quais se destacam: 

• 32 (trinta e dois) processos de doação à ABATERJ, 

totalizando 11.240 (onze mil, duzentos e quarenta) bens móveis, 

principalmente materiais de escritório, estações de trabalho e 

mobiliário. 

• 01 (um) processo de doação à ABATERJ de 05 chillers que foram 

substituídos na Lâmina III. O processo tramitou simultaneamente 

com a execução dos serviços pelo Departamento de Engenharia e

[...]

(quarenta e oito) contratações com mão de obra alocada, o que representa um 
percentual 96% de cumprimento do objetivo, atingindo, dessa forma, a meta traçada 
(90%).  

Essas revisões geraram uma redução total para o Tribunal de Justiça de                        
R$ 2.181.495,24 (dois milhões, cento e oitenta e um mil, quatrocentos e noventa e 
cinco reais e vinte e quatro centavos), conforme tabela abaixo:  

EQUIPE PROCESSO  CONTRATADA OBJETO DO CONTRATO VALOR TOTAL DA REVISÃO

1 SECOB
230.429/15

APPA
Prestação de serviços de suporte operacional às atividades acessórias realizadas nas unidades organizacionais

[...]

Dessa forma, foram realizados diversos descontos relacionados aos contratos 

de serviços, no que tange à utilização do vale transporte pelos colaboradores 

participantes do rodízio, sendo só repassada a verba quando do comparecimento dos 

mesmos presencialmente, totalizando um desconto total de R$ 4.495.377,92 (quatro 

milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa 

e dois centavos), conforme tabela abaixo: 

EQUIPE PROCESSO  CONTRATADA OBJETO DO CONTRATO Valor Total descontado VT

1 SECOB

SEI 0677.193/2020

230.429/15 APPA
Prestação de serviços de suporte operacional às atividades acessórias realizadas nas unidades organizacionais

[...]

4.495.377,92R$                   VALOR TOTAL DOS DESCONTOS NO PERÍODO  

Também foram realizados descontos no que se refere aos materiais de limpeza, 

em virtude da diminuição da utilização dos mesmos, por força do rodízio já mencionado 

acima, totalizando o valor de R$ 1.720.853,32 (hum milhão, setecentos e vinte mil, 

oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos).  

EQUIPE PROCESSO  CONTRATADA OBJETO DO CONTRATO Valor Total descontado de Material

1 SECOF

44.145/10 

e

SEI 0602.836/19
CEMAX Limpeza - Região I